-1-

臺北市文山社區大學 113年第 1期

【文山學暨環境生態學群會議】會議紀錄

一、 會議時間：113 年 2月 27日（週二）下午 3：00～5：00

二、 會議地點：景美國中／會議室(二)

三、 會議主席：陳建志（環境生態學召集人）、何文賢（文山學召集人

四、 出席人員：陳建志、何文賢、姚遠、林士聘、張博鈞、張麗淳、陳淑

敏、陳德鴻、盧錫萊等計 9位（依姓氏筆劃排列）。

五、 請假教師：略。

六、 列席人員：校長鄭秀娟、主任秘書方玉如、課程規劃師李權泰、專案

經理人李明哲、課程經理人董芳怡、社區經理人李佳瑜。

七、 工作報告

(一)前次會議決議(裁示)事項執行情形報告

日期
會議

名稱
會議提案

會議決議

（列管事項）
主辦 辦理情形

等

級

112

年

8

月

22

日

文
山
學
暨
環
境
生
態
學
群
會
議

1.請討論 112-2公民週活動

各學程教師或課程之合

作方案。

通過。請行政團隊

協助聯繫辦理。

明哲 依會議決議

辦理。

A

2.請討論 113年寒假及春季

班課程徵募新課程構想。

通過。 各學程

經理人

依會議決議

辦理。

A

3.請討論今年度校慶活動

如何與各課程搭配。

通過，請行政團隊

依建議辦理。

各學程

經理人

依會議決議

辦理。

A

4.建議明年(2024)上半年試

辦景美溪水邊樂校活動。

通過。請召集人陳

建志老師負責聯繫

辦理。

陳建志

老師

依決議規劃

辦理。

C

辦理等級 Ａ等級：活動、採購、工程等已完成，階段任務已達成，以及已列入例行性業務者，可列為Ａ級。

Ｂ等級：正在執行中之計畫。       Ｃ等級：規劃中尚未付諸實行之計畫。

Ｄ等級：無法辦理之計畫，例如因法令、環境或政策改變而無法執行之計畫皆屬之。

Ｅ等級：無須辦理之計畫，政府或其他團體已完成可替代計畫，或評估已無需求者。

裁示：通過。

(二) 藝術學程培育社區推廣員及講師走入社區服務的經驗（主講人：姚

遠老師）

說明：本次會議特邀美術學程召集人姚遠老師主講，分享藝術服務

社區的實踐經驗。發展藝術學程培育社區推廣員及講師，使

其能夠走入社區服務，是深具社會公益性的理念及行動。如

-2-

何訂定明確的培訓計畫、教學技巧，並與社區組織密切聯繫、

瞭解社區的需求，結合學員實地實習，建立合作夥伴關係。

 (三) 社區推廣人才培訓經驗交流（主講人：何文賢老師）

說明：由文山學學程召集人何文賢老師主講，分享社區推廣人才培

訓課程的經驗，如何有效開展人才的培訓、遇到的挑戰與應

對的方法，以促進地方知識學的推展與人才培訓的目標。

八、討論提案

案由一：請討論本學期公民素養週期間(4/29-5/4)，各課程教師、班級或

社團合作方案。（提案人：召集人陳建志老師）

說明：為促進民眾瞭解時事、關心並參與公共事務，本校每學期第九

週定期舉辦公民素養週，邀請講師推薦規劃主題或講座，共同

推動校務發展。提議公民週規劃「文山環境生態主題週」，以

下列主題安排講座或走讀。

(1) 親山親水活動

(2) 文山安全好行

(3) 食農教育

(4) 生物多樣性—移除強勢外來種、復育珍貴原生物種

(5) 濕地守護與推廣—結合木柵萃湖螢火蟲季

(6) 文山生態攝影展

(7) 水邊樂校—景美溪開放水域親水活動

討論：1.濕地守護與推廣—結合木柵萃湖螢火蟲季

3/30（週六）濕地社將辦理萃湖導覽，不列入公民週。陳德

鴻老師可於公民週安排夜間開講，請行政團隊再行規劃。

2.生物多樣性—移除強勢外來種、復育珍貴原生物種

A.邀請陳德鴻老師於 5/3（週五）上午於文山森林公園帶領

外來種移除活動，目標以美洲含羞草及小花蔓澤蘭為主。

B.活動內容除帶領參與者認識與分辨外來種，移除工作須安

排專業示範並確保參與者安全。移除後的成果秤總重量，

是否能成為文山森林公園現地循環利用的資材，再與樸門

課程的吳俊安老師確認做法。

-3-

C.前置作業包括人員配置、分區規劃、各區組長、使用工具

準備、確認移除重點範圍。另邀學群教師參與現勘研議。

D.外來種移除須長期投入，建議由各班級或社團認養（例如

每個班級/社團輪值兩個月）。

3.文山安全好行：張博鈞老師依去年執行成果，建議如下。

A.參與者不同難有累積，可建立鼓勵連續參與活動的機制。

B.可以與在地單車店家談贊助，如贈送單車腳環以鼓勵學員

參與；可將在地單車店家資訊放入「文山好行單車地圖」，

也提供店家行銷的機會。

C.繪製社區文山好行 GIS 地圖，將路線進行分級，鼓勵單車

通勤，也可累積具體成果（泰哥：g0v 有公民科學平台，

請博鈞老師幫忙確認是否適用中學生或社大學員）。地圖

以網路版為主，範圍集中在河濱至市區，定期更新。

D.台北市的單車事故資料，請學員協助彙整（校長：文山安

全社區往年有相關資料，可與安全社區聯繫）。

E.下半年可規劃結合 9/22 世界無車日的活動。

4.水邊樂校—景美溪開放水域親水活動

預計 5/1（週三）上午在道南橋左岸、指南溪右岸，由李元

治教練帶領親水活動。

決議：通過。請行政團隊協助規劃辦理。

案由二：建議籌劃「文山水岸」和「文山好行」的教師專業社群活動，

提出復興水文化生活的建言。（提案人：召集人陳建志老師）

說明：為帶動課程師生學習成果展現，邀請關注大文山區發展的學群

教師加入共學社群，支援在地社區及學校環境教育。

   今年度擬運作「文山水岸」和「文山好行」的教師專業社群，

預計於 5 月公民週和 11 月公民週（或暑假），對「景美溪開

放水域親水活動」和到「河濱的友善好行」規劃小型研討會或

公共論壇。（《教師專業社群運作鼓勵辦法》請參考第 12頁）

討論：1.「文山水岸」擬於 7月份辦理一場次。

2.「文山好行」的部分請張博鈞老師協助規劃。

3.美術學程召集人姚遠老師可搭配「文山水岸」：(a)安排寫生

-4-

之美的班級學員於景美溪寫生；(b)另建議陳建志老師班級

學員或攝影班級學員，也可提供溪流相關攝影作品。

4.文山學程召集人何文賢老師可配合「文山水岸」規劃 (a)霧

裡薛圳與景美溪的導覽活動、(b) 景美溪舊渡口的輕旅行。

主題包括水圳取水與航運對渡。

5.邀請「文山公民新聞社」社團指導陳淑敏老師及社員，若時

間許可，請配合相關活動進行拍攝及報導。

決議：通過。配合 113 年環保局-環境教育基金補助計畫規劃及執行。

案由三：請討論 113 年暑假及秋季班課程徵募新課程構想。（提案人：

行政團隊）

說明：請詳見會議手冊第 11 頁。

討論：建議增設「民俗植物的認識與應用」，勿以藥用植物為題，以

避免誤導醫療效果。

決議：通過。

九、臨時動議

提案一：文山森林公園的外來種移除工作，盼由社大各班級認養分工。

建請環境學群召集人陳建志老師統合。（提案人：陳德鴻老師）

討論：1.建議於 5/3公民週活動前先辦理現勘，5月以培訓小組長為目

標。5/3先招募 10-20 位志工，學習現場移除施作。

2.移除之前，先邀請德鴻老師及小組長至文山森林公園勘查，盤

點出熱點區域，活動於 5 月或 7 月辦理。

3.活動當天介紹外來種的辨識法之外，也可彙整照片及相關資料

製作成折頁，於活動當天發放給參與者參考。

4.請自然遊蹤盧錫萊老師幫忙宣導，推薦對植物有興趣的學員參

加，讓學員有機會參與社會服務；也請盧老師參與現勘。

決議：請行政團隊研議，試行辦理。

十、 散會（17 時 25分）